
Jana Lanzová
Stamp



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Svleknete_se_prosim_PATITUL.ai   1   25.6.2019   15:34:36





C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Svleknete_se_prosim_TITUL.ai   1   25.6.2019   15:31:40



Copyright © Jiří Švejnoha, 2019
Illustrations © Jiří Winter – Neprakta – heir, 2019

Libretto © Miloslav Švandrlík – heirs, 2019
Cover art © Lukáš Tuma, 2019

Czech Edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2019

ISBN 978-80-7557-201-1 (print)
ISBN 978-80-7557-738-2 (pdf )



5

Úvod
Svlékněte se, prosím…!

Anebo se vám nechce?
Vlastně máte pravdu. Proč by se měl obnažovat čtenář, ať si protento-

krát trochu odloží lékaři. Vůbec jim to neubere na vážnosti, a jestliže jejich 
počínání v nedbalkách občas dokáže vyvolat pobavený úsměv, tím líp!

Jen si toho bůra nechte, slečno. Já jsem dal lázeňskýmu 
stovku za to, abych vás směl osprchovat!



6

Jiří Noha, Jiří WiNter – Neprakta: SvlékNěte Se, proSím!

Úsměv a smích působí na organismus blahodárně: roztřese bránici, 
prohloubí dýchání, zvýší tepovou frekvenci, zlepší prokrvení tkání… 
A hlavně zlepší náladu, uvolní napětí a přeladí naše starostmi obtěžkané 
duševno do příznivější polohy.

Vztah humoru a medicíny není naopak tak neobvyklý, jak by se 
na první pohled zdálo. Je -li humor laskavý, prospěje lidskému tělu mno-
hem víc než hrst tablet uklidňujícího léku. A vůči tomu ani ti nejvážnější 
lékaři nebudou dozajista nic namítat.

Tady je, příteli, oční oddělení. 
Na nervové musíte jít simulovat o patro výš.



7

Úvod

Pranic vůči tomu nenamítal ani Jiří Winter – Neprakta, ba právě 
naopak. Ač nelékař, mistrně využil svých rozsáhlých přírodovědných (i me-
dicínských!) znalostí, aby humorně laděnými obrázky a kreslenými vtipy 
z lékařských ordinací rozesmál a pobavil. Ale nešlo jen o zábavu. Vtipné 
texty pod kresbami mají i svůj filozofický či jindy doslova výchovný podtext. 
Stačí se jen zamyslet nad zobrazeným mužským s obrovským panděrem 
či ufňukanou pacientkou a trochu zapátrat ve vlastním svědomí. Také 
lékaři dostávali v některých Nepraktových vtipech řádně na frak, zejména 
ti nerudní či nevrlí, neboť i tací se mezi lékařstvem najdou. Bohužel.

V obrazové části tak před námi v pestrém sledu defilují pacienti tlustí 
i hubení, laskaví doktoři i ti méně hodní, usměvavé sestřičky i zamračené 
vrchní sestry, sem tam nějaký simulant a zejména pacientky se spoustou 
neuvěřitelných neduhů, zato vždy s bujarými ňadry a krásně zaoblenými 
zadečky. Doprovodný text pak dokáže rozesmát a přinutit k zamyšlení 
i toho největšího škarohlída. A to se dařilo Mistru Nepraktovi dokonale.

Měl bys myslet na zadní kolečka! Copak s tímhle se vejdeš do rakve?



8

Jiří Noha, Jiří WiNter – Neprakta: SvlékNěte Se, proSím!

Promiňte, jsem v lázních poprvé. Na tu kolonádu mohu jít oblečená?



9

Úvod

A jak jsem na tom, pane doktore, ve srovnání s naší ekonomikou?



10

O prevenci
„Jen jdi k lékaři, on už ti něco najde!“ praví moudré vietnamské přísloví. 
A jak známo, lidová moudrost nezná hranic.

Pocítí -li někdo, že začíná chořet, odebéře se k svému lékaři. Ten najde 
nemoc, vypíše receptík a pak už si pacient v domácí pohodě potí chřipku, 
dietou tiší břichabol či popíjí čaj na vyhnání močového písku.

Pokud je neduh závažnější, dostane se nemocný k odbornému lé-
kaři nebo rovnou do nemocnice. Tam lze léčit komplikovanou chřipku 
antibiotiky, vředovou chorobu dietním režimem a ledvinové kaménky 
urologickým čajem i jinak. Kromě toho se tam rentgenuje, operuje, re-
habilituje, a hlavně všelijak různě vyšetřuje.

Jen pojď! Svým pacientům přece stále vykládáš, jak je to zdravé!



11

o preveNci

Víte, kolik nemocí se přitom dá najít?
Přesně řečeno – moc! Nezřídka i takové, o kterých pacient neměl 

dosud ani tušení.
Jednou se při stříhání rozpovídal můj holič:
„Tak si představte, že jsem s tím slavným zdravotnictvím dopadl jako 

sedlák u Chlumce.“
Opřel se o křeslo a přestal stříhat, aby mohl pokračovat:
„Občas mě bolela hlava. Náš doktor na to, že to mám od vysokého tlaku 

a poslal mě do špitálu. Tam mě prohlédli počítačem a nakonec zjistili, že za to 
může ledvina. Prý, potvora, nefungovala.“

– A co vlastně pijete, příteli?
– Když už jste tak laskavej, tak mi nalejte třeba žitnou.


